
VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ
PUSTIMĚŘ
analýzy
10/2024



Analytická část projektu slouží ke shromáždění 
potřebných informacío území a jeho 
prostorových a provozních souvislostech.



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 5

OBSAH

0 Úvod...............................................6

1  Historie ...........................................8

2.1 Kultura .......................................... 24

2.2 Kulturní akce .................................26

3.1 Doprava - MHD .............................28

3.2 Automobilová doprava ...................30

3.3 Pěší a cyklisti ................................32

4.1  Urbanistická struktura ....................34

4.2 Cíle a vybavenost ..........................36

4.3  Územní plán ..................................38

5 Veřejná prostranství  ......................40

6 Majetkoprávní vztahy .....................42

7 Voda a zeleň ................................. 44

8 Související projekty........................46

9.1  Názory občanů .............................. 48

9.2 Pozitiva.........................................50

9.3 Negativa........................................52

9.4 Budoucnost...................................54

10 Souhrn analýz................................56

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Stupeň dokumentace
Analýzy

Zpracováno
10/2024

Místo
k. ú. Pustiměř
na pozemku p.č. 1081/1, 356/1, 37, 157/1 a 
přilehlých

Objednatel
Obec Pustiměř
Pustiměřské Prusy č.p. 79, 683 21 Pustiměř
IČO: 00292231

Zpracovatel
LAPLAN a.s.
Cejl 504/38, 602 00 Brno
IČO: 29201691

Architektonické řešení
Ing. arch. Martin Pavlun l ČKA 4574
Ing. arch. Lucie Zapletal-Zádrapová
Ing. arch. Anna Vazačová
Ing. arch. Lenka Lackovičová

Použité podklady

Katastrální mapa obce Pustiměř

Mapy.cz

Geoportál ČZÚK

Územní plán Pustiměř - Úplé znění po 
změně č.1

Fotoarchiv obce

Dendrologický průzkum (provedeno 
10/2024, Ing. Martin Horký)



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 7

0 

ÚVOD

Obec Pustiměř leží severovýchodně od města 
Vyškov. Venkovské sídlo většího typu je rozděleno 
na dvě části a to Pustiměř a Pustiměřské Prusy. 
Obec leží na rozhraní zemědělské krajiny Hané a 
vlnící se Drahanské vrchoviny.

Zájmové území studie i následujících analýz jsou 
veřejná prostranství návsi Pustiměře, které se 
lidově říká městečko.



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 9

1  

HISTORIE
Historie obce

Osídlení území sahá do mladší doby kamenné, 
první písemná zmínka o obci je z  1. pol. 11. stol.

Obec Pustiměř byla v historii významnamným 
sídlem ležícím na jantarové stezce. V období velké 
moravy bylo hradiště u Zelené hory srovnatelné 
významem s hradištěm v Mikulčicích, o čemž svědčí 
i stavba rotundy sv. Pantaleona.

V oblasti postupně vznikly dva hrady, které byly 
zničeny a zanikly po husitských válkách a centrem 
obce se stal Pustiměřský klášter. Po třicetileté válce 
byl ale i klášter zrušen, městečko Pustiměř bylo 
vypáleno a rozvoj se zastavil (obecný úpadek 
rozvoje kraje, vysoká robota a vylidnění).

Významnější rozkvět nastává po roce 1848, kdy 
bylo obyvatelstvo vyproštěno z roboty a lidé získali 
osobní svobodu. V roce 1850 byl zvolen první 
starosta a také v těchto letech vznikají různé spolky. 
Sokolovna byla na místě statku postavena v roce 
1930. 

Nejvýznamnější historické památky
• zbytky románské rotundy sv. Pantaleona 

Stavba pochází asi z roku 1080 a byla rozebrána 
okolo roku 1820. Svou dobou největší rotunda na 
Moravě s kapacitou až 200 osob. Byl zde pohřben 
Jan VII. Volek, zakladatel pustiměřského kláštera, 
olomoucký biskup a nemanželský syn Václava II. V 
blízkosti rotundy stál jediný ženský klášter 
benediktinek na Moravě, který byl zrušen roku 1588.
• kaple sv. Anny ze 14. stol.

Od konce 17. století se zde konají každoroční 
svatoanenské poutě.
• kostel sv. Benedikta z roku 1900

• okolo roku 1826
Rozvoj obce mezi lety 1826 
až 1871 není příliš patrný a 
historické umístění objektů 
se nemění.

císařské otisky 1826

císařské otisky 1897
• okolo roku 1897

Výraznější stavební zásahy 
jsou ale patrné na mapě z 
roku 1897, kdy byly u 
mnohých domů stavěny 
velké stodoly nebo 
představovány stávající 
stodoly na větší. Obec se 
také začíná rozrůstat o 
nové domy směrem k 
obecní škole, která byla v 
tomto období také 
postavena. V této době je 
také již rozhodnuto o 
stavbě nového kostela, 
který byl dokončen již po 
roce 1900.



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 11

• před rokem 1946 
Na snímku jsou patrné 
poškozené domy po válce, 
včetně (pravděpodobně) 
chlévů přiléhajících k 
sokolovně, na jejich místě 
bude později postavena 
kuželna. Byl zřejmě 
zbourán i obecní dům, který 
od severu uzavíral dvůr u 
sokolovny.  Byl zničen (či 
zbourán) také shluk domků 
pod dnešní školou. V 
centru návsi mizí 
ornamentální úprava, 
geometrie je ale stále 
patrná a přibývá výrazné 
ozelenění vršku. Je zde 
patrné také výrazné osázení 
zelení v dolní části návsi. 

• před rokem 1937 
V roce 1930 byla postavena 
dnešní sokolovna. 
Náves byla velmi členitá s 
mnoha cestami a zřejmými 
ostrůvky zeleně. Hlavní 
cestní síť je patrná a její 
poloha vůči dnešní se 
téměř neliší. Ve středu návsi 
se zelení a sousoším je 
patrná výrazná parková 
úprava geometrického 
tvaru. 

ortofoto 1937

ortofoto 1946



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 13

• před rokem 1978
Dochází ke stavbě čtyř 
bytovek pod dnešní školou 
a rozrůstání ulice severně. 
V roce 1978 byla také 
zbourána trafika před 
dnešním obchodem a 
odstraněn pomník, který 
stál před ní.

• před rokem 1959
Výrazné členění povrchu na 
pojížděné a travnaté 
odpovídá přirozenému 
pohybu po křivkách. 
Na snímku je patrné 
odstranění malé stavby a 
stromu za křížem u 
sokolovny, ma tomto místě 
stávala obecní jatka, která 
byla rozebrána ale už roku 
1919. Je upraveno 
prostranství před 
sokolovnou. V prostoru je 
poměrně velké množtví 
stromů.

ortofoto 1959

topografická mapa 1967 katastrální mapa 1978



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 15

• před rokem 1992
Byla postavena tělocvična 
jako přístavba sokolovny. 
Došlo ke zbourání obou 
shluků domů pod školou.
Geometrická úprava středu 
obce již není vůbec patrná, 
zachoval se pouze chodník 
napříč parkem. Došlo ke 
geometrizaci členění ploch 
na návsi, mizí křivky a jsou 
patrné vjezdy kolmé k 
silnici především v severním 
cípu. Stromy se zachovávají 
v centru, před sokolovnou 
a v jižním cípu návsi. 

• před rokem 1993
Stavba školy za sokolovou.

• před rokem 1987 
Stavba obchodu na nároží 
na místě hospody Na 
domečku.

katastrální mapa 1987

ortofoto 1992 ortofoto 1993



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 17

• před rokem 2003 
Byla zbourána kuželna 
vedle sokolovny a 
zbudováno nové hřiště za 
sokolovnou.

V následujících letech až 
po současnost se situace 
na návsi nijak nezměnila.

ortofoto 2003

ortofoto 2024

ortofoto 2009



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 19

Náves je typickou návesní ulicovkou a je 
středověkým a novověkým jádrem obce Pustiměře. 
Starší osídlení bylo pravděpodobně okolo kostela a v 
území pod ním okolo škol okolo melické ulice, tento 
závěr lze vyčíst s četnosti archeologických nálezů.
V průběhu času se poloha a tvar návsi nezměnil. 
Výraznější změny se děly na horním konci v okolí 
dnešní sokolovny. Stavby ale zůstaly v přibližných 
historických stopách.

Plochy pojížděné a travnaté prošly vývojem 
především díky změně životního stylu a změně 
způsobu hospodaření. Z plochy hojně členěné 
křivkami do dnešní podoby přímočarého napojení 
vjezdů. Hlavní komunikační trasy jsou ale stále v 
historické stopě a nemění se. Náves tak lze rozdělit 
na několik částí, které se do určité míru více či méně 
členily. Výraznějšími prvky bez velkých změn mohou 
být střed návsi se stromy, trojúhelník před 
sokolovnou, jelikož zde byly jasně dané vstupy a 
vjezdy stejně jako provoz a také rozšířený vjezd či 
prostranství před hospodou. Díky členění prostoru 
návsi stabilními cestami je také zachována a 
předurčena po celý vývoj poloha křížů a pomníků. 

Obecně lze usoudit, že míra stromů na návsi 
zůstává podobná napříč časem, jen se částečně 
změnila poloha a složení. 

Stabilním ostrovem se vzrostlými stromy zůstává 
centrum návsi se sochou a pomníky. Dřeviny před 
sokolovnou se proměnily, původně zde byly 
zasazeny (asi hned po stavbě sokolovny) břízy, které 
prostor zesvětlovaly narozdíl od dnešních jehličnanů. 
Jižná cíp návsi získal s postupným růstem lip zřejmě 
jiný charakter, než měl před sto lety. Jedná se ale o 
stabilně udržovanou zeleň po celou dobu minulého 
století. 

V severní polovině návsi postupně vymizely 
stromy na obou stranách, kdy na východní straně 
jsou stromy výrazně mohutnější. Dnes jsou dřeviny 
dosazeny právě na východní straně. 

1  1  

SHRNUTÍ HISTORICKÉHO VÝVOJE 
NÁVSI

HISTORICKÉ STOPY V PROSTORU 
NÁVSI

Stavba sokolovny v roce 1930, na místě 
statku

Stavba obchodu na místě hospody

Sokolská kuželna, zbourána před rokem 
2003 

Obecní dům, zbourán před stavbou kuželny

Obecní jatka, rozebrány 1919 

Trafika, zbořena 1978

Socha sv. Jana z roku 1720

Historická pumpa, není v provozu

Pomník Jiráskovy

Pomník Antonínu Švehlovi

Pomník k výročí T. G. Masaryka

Pomník padlím rodákům ve válkách

Kamenný kříž

Lípa k výročí T. G. Masaryka zasazena v roce 
1930

Dvě lípy k 500. výročí Mistra Jana Husa

Lípa sovbody, vysazena 1919 

Stavby

Pomníky

Stromy

2

1

3
4

5

6

7

1

2

1
2

3

4

a

bb

c

1

2

1

1

2

3

4

5

6

7

a

b

c

2

3

4



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 21

Na návsi se dle historických fotografií nacházely 
domy s fasádami venkovského chrakteru, ale také 
domy svým vzhledem odkazující na status malého 
města (hospoda a sousední domy). Oba tyto 
charaktery byly v minulém století přestavbami a 
novými fasádami setřeny. Typickým domem s tradiční 
venkovskou fasádou je bílý dům vedle pošty.

Tvarosloví odpovídalo venkovským stavbám 
regionu. Stavby měly malá okna s barevnými nebo 
plastickými šambránami, brány a vrata byl většinou 
oblouková, dnes jsou otvory ve stavbách větší brány 
a vjezdy pravoúhlé. Na některých stavbách jsou 
poměry otvorů i jejich umístění neměnné, fasády 
jsou ale novodobé nebo z minulého století.

Objemy staveb se v průběhu posledních desítek 
let nezměnily, jedinými výjimkami jsou novostavby 
obchodu, tělocvičny a školy. 

TRADIČNÍ ARCHITEKTURA

1  



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 23

1  

Folklor v obci reprezentují především tradiční 
každoroční události. Svatoanenská pouť je v obci 
pořádána od konce 17. století. Náboženské slavnosti 
v kostele a v kapli sv. Anny doprovází pouť na návsi s 
atrakcemi a stánky a také pouťovou zábavou. V 
polovině února se v obci slaví tradiční ostatky a na 
konci dubna se na fotbalovém hřišti staví mája.

FOLKLOR



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 25

2.1 

KULTURA
Spolky

ZŠ a MŠ Pustiměř
Základní umělecká škola
FK Pustiměř
TJ Pustiměř
Sbor dobrovolných hasičů
Farnost Pustiměř
Svaz postižených
Červený kříž
Český svaz chovatelů
Myslivecký spolek Tesák Pustiměř- Drysice
Spolek Freekulin - pořádá akce

Tradiční akce
• Anenská pouť 

- víkend okolo svátku sv. Anny 26.7.
- obřady v kostele
- zábavu pořádá dnes Freekulin
- sobota - pouť, za sokolovnou občerstvení, 
večerní zábava,  divadlo
- neděle - kostel, pouť na návsi, občerstvení za 
sokolovnou

• Ostatky 
- polovina února, průvod obcí, zábava v 
sokolovně

další akce
• Noční soutěž mladých hasičů - pořádá SDH
• Letní kino za hasičkou 
• Povánoční procházka Melicama - 26.12.
• Sokolovna - zimní akce, divadla
• Obecní knihovna - rukodělné kurzy, vzdělávací 

přednášky
• Hospoda na návsi - mimo provoz od r. 2019



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 27

2.2 

KULTURA

1 Sokolovna

2 Prostor za sokolovnou

3 Škola

4     Náves

5     Fotbalové hřiště

6 Knihovna

7 Obecní úřad

8 Hasička

ZÁVĚR
Největší počet událostí se odehrává pravděpodovně v sokolovně, i když některé tradiční akce se z návsi 
přestěhovaly na jiné prostranství (například stavění máje na fotbalové hřiště).

6

1

5

3

4

2

87

ČETNOST UDÁLOSTÍ NA 
JEDNOTLIVÝCH MÍSTECH OBCE



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 29

3.1 

DOPRAVA
HROMADNÁ DOPRAVA

Hromadná doprava
Hromadnou dopravu zajišťuje několik autobusových 
linek. Jedna z nich (756) se na návsi otáčí a 
pokračuje dál na trase (Podivice- Vyškov). 
Tato linka je často využívaná dětmi dojíždějících do 
místní školy z okolních obcí.

Další linky skrz náves projíždí.

ZÁVĚR
Z hlediska návrhu návsi je nejzajímavější otáčení autobusové linky uprostřed návsi, které bude potřeba v 
budoucím návrhu zajistit.

Pustiměř, u kříže

Pustiměř, U kříže

Pustiměř, ZŠ

Dry
sic

e

Vyš
ko

v

RadslaviceZelená Hora

Pustiměř, náves

Pustiměř, rozcestí



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 31

3.2 

DOPRAVA
OSOBNÍ DOPRAVA

Automobilová doprava
Významnou dopravní tepnou v katastru obce je 
dálnice D46. Z obce je možné se na ni napojit u 
Drysic. Dálnice je výrazným zdrojem hluku.

Parkování na návsi

1 podélné parkování, dobrý stav
2 podélné parkování, dobrý stav
3 parkování, dobrý stav
4 parkovací plocha, špatný stav
5 parkovací plocha. Špatný stav
6 podélné parkování,dobrý stav

 počet parkovacích míst

ZÁVĚR
Přes náves vede jedna rušnější trasa. Na návsi se nachází spousta zpevněných ploch, jejich rozmístění a 
velikost umožňuje rychlý průjezd automobilů. Na návsi nachází předimenzované parkovací plochy ve 
špatném stavu.

Radslavice

Vyš
ko

v

Dry
sic

e

Pro
stě

jov

Br
no

Radslavičky

Zelená Hora

Podivice

D46

krajské silnice

místní komunikace

5

9

6

5

4
3

2

1
5

4

20

11

23



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 33

3.3 

DOPRAVA
PĚŠÍ A CYKLISTICKÁ DOPRAVA

Pěší doprava
Skrz obec vede Naučná stezka Melice.

Pěší pohyb po obci je umožněn částečně po 
chodnících, částečně je pěší dostupnost zajištěna 
po vozovkách. Kolem školy a hřiště je pak 
vyznačena zóna 30.

Trasy chodníku na návsi jsou především vedeny 
kolem fasád a jsou nespojité.

Neformální trasy určené k procházkám se nachází 
především v severní části obce.

Cyklo doprava
V jižní části Pustiměře začíná cyklostezka propojuící 
vesnici s Vyškovem. Je v plánu tuto cyklostezku 
dobudovat až do Drysic.

chodníky
pěšiny, neformální trasy
hlavní cesta
vedlejší cesty
jednosměrka

30

30

hl
av

ní
 p

ěš
í t

ra
sa

30

30

hl
av

ní
 p

ěš
í t

ra
sa

30

30

hl
av

ní
 p

ěš
í t

ra
sa

30

30

hl
av

ní
 p

ěš
í t

ra
sa

30

30

hl
av

ní
 p

ěš
í t

ra
sa

ZÁVĚR
Na návsi jsou nenavazující chodníky. Spousta chodníků je vybudována majitely přilehlých domů podél fasád.

Zelená Hora

Zelená Hora

zří
ce

nin
a h

rad
u M

eli
ce

zříc
enina hradu Melice

Naučná stezka M
elice

plán
ovan

á c
ykloste

zka d
o Drys

ic

Nau
čná s

tezka M
elic

e

cyklostezka

Vy
šk

ov

30

30
hl

av
ní

 p
ěš

í t
ra

sa



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 35

4.1 

URBANISMUS
URBANISTICKÁ STRUKTURA A VÝVOJ

1 Rostlá vesnická zástvaba obce
Většinou zástavba řadových rodinných či bytových 
domů, je dodržena plná uliční čára, hřebeny domů 
jsou podélně s ulicí. Mezi stavební čárou a vozovkou 
se nachází neoplocené předzahrádky /pásy zeleně.

2 Rozvojová plocha, bydlení v RD
Plocha Z79/Bl. Na území je zpracována územní 
studie.

3 Rozvojová plocha, bydlení v RD

4 Struktura volná, zemědělská výroba

5 Nová výstavba
Nová výstavba samostatně stojících rodinných domů. 
Území nenavazuje na tradiční prostory obce. 
Podařilo se zachovávat uliční čáru, předzahrádky 
jsou většinou oploceny.

6 Nová výstavba
Novější struktury řadových domů a bytových domů.

7 Atypická zástavba
Oblast bývalých panských statků, kostelů a kláštera. 
Zvětšené měřítko zástavby, proluky.

1

2

4

3

7

5

6

ZÁVĚR
Většinu obce tvoří tradiční venkocská zástavba typická pro region. V severní části návsi se nachází atypická 
struktura bývalých velkostatků. Na nároží se nachází rohová proluka.



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 37

4.2 

URBANISMUS
CÍLE V OBCI, VYBAVENOST

ZÁVĚR
V obci se nachází většina základní občanské vybavenosti.

VYBAVENÍ
1 Obchod, potraviny (po--pá, so dopoledne)
2 Kavárna
3 Obchod, potraviny (po-ne), železářství + domácí potřeby (po-pá, so dopoledne)
4 Restaurace
5 Obchod, potraviny
6 Autoservis

INSTITUCE
1 Základní škola (spádová pro více obcí)
2 Mateřská škola
3 Pošta (od února uzavřena)
4 Knihovna
5 Obecní úřad
6 Zdravotní středisko (praktický lékař po-pá, logopedie st-pá)

SPORTOVNÍ VYBAVENÍ
1 Víceúčelové hřiště, tělocvična
2 Dětské hřiště
3 Sportovní areál - multifunkční hřiště, venkovní posilovna, pumptruck,..
4 Dětské hřiště

 VÝZNAMNÉ KULTURNÍ STAVBY
1 Areál kostela sv. Benedikta (společná farnost s okolními obcemi) a kaple sv. Anny
2 Hřbitov
3 Sokolovna

 VÝZNAMNĚJŠÍ KONCENTRACE PRACOVNÍCH MÍST

11

1 2

3

2

4

3

1

6
2

3

6

4

5

3

4

5

2

11

1 2

3

2

4

3

1

6
2

3

63

4

5

2

11

1 2

3

2

3

1

6
2

3

63

4

2

11

1 2

3

2

3

1

6
2

6

2

11

1 2

3

2

4

3

1

6
2

3

6

4

5

3

4

5

2

11

1 2

3

2

4

3

1

6
2

3

6

4

5

3

4

5

2



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 39

4.3 

URBANISMUS
ÚZEMNÍ PLÁN

BV - bydlení v rodinných domech - venkovské
Maximálně 2 nadzemní podlaží s obytným 
podkrovím. Návaznost na výškovou hladinu okolní 
zástavby.

OV - občanské vybavení, veřejné
Maximálně 3 nadzemní podlaží.

OM - občanské vybavení, komerční

ZV - veřejná zeleň
Koeficient zeleně, min. 07

PV - veřejná prostranství
Podmínty nejsou stanoveny.

Území návsi
 - Ochranné pásmo radiokomunikačního zařízení
- Území Urbanistické hodnoty
- Umístění několika nemovitých kulturních památek
- Ochranné pásmo vodního zdroje 2. stupně
- Silnice III. třídy
- Autobusové zastávky
- Trasy infrastruktury: vodovod, kanalizace jednotná, 
kabelové komunikace, plynovod STL



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 41

5 

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ
PROSTOROVÁ ANALÝZA

ZELEŇ SE VZROSTLÝMI STROMY

CENTRUM UDÁLOSTÍ

KAŽDODENNÍ CENTRUM

BOD - POMNÍK/KŘÍŽ

BOD - ZANIKLÁ PUMPA

PROLUKA, CHYBĚJÍCÍ ZÁSTAVBA

VÝHLED NA HORIZONT



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 43

6 

MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY

majetkoprávní vztahy

OBEC PUSTIMĚŘ

SOUKROMÝ VLASTNÍK

JIHOMORAVSKÝ KRAJ

ČESKÁ REPUBLIKA

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST PUSTIMĚŘ

možná existence sklepů
poloha nezaměřena



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 45

7 

ZELEŇ A VODA

Pustim
ěřský potok

ČOV

Místo historického vodního prvku - pumpa

Místo historického vodního prvku - rybník

Zatrubněný přítok potoka

Pohledová hrana lesa

1

Místo historického vodního prvku - pumpa

Pohledová hrana lesa

Pohledová hrana lesa

Pohledová hrana lesa

Pohledová hrana lesa

stromy ve špatném stavu

památné stromy

Prostorově významnější stromy

plochy soudržné zeleně

Voda
Na návsi ani v jejím bezprostředním okolí se 
nenachází žádné veřejné vodní plochy. V území také 
není zřízena žádná dešťová kanaliace ani zasakovací 
objekty.

Zeleň
Součástí návsi je velký počet vzrostlých stromů i 
menších, různě kvalitních dřevin. Území není 
součásti ÚSES.

ZÁVĚR
Návrh může navázet na historii vodního prvku na návsi. Většina zeleně na návsi je v dobrém stavu.



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 47

8 

SOUVISEJÍCÍ PROJEKTY

Místo historického vodního prvku - pumpa

Místo historického vodního prvku - rybník

Zatrubněný přítok potoka

Pohledová hrana lesa

1

KODUS
Komunitní dům seniorů bude mít kapacitu 
asi 15 osob. V parteru do prostoru návsi 
orientována ordinace lékaře, která bude 
přesunuta ze stávajícího umístění ve 
vedlejším domě.

Oprava chodníku a vozovky

Oprava chodníku

Umístění trafostanice a upložení 
elektrického vedení pod zem. V 
současnosti není stanovena poloha 
trafostanice.

ZÁVĚR
Na návrh návsi navazují zmíněné projekty. Přímo bude návrh pracovat s umístěním trafostanice, která je 
prostorově výrazná a je nutné ji vhodně umístit.

2

3

4

1

1

2

3

4

KODUS



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 49

8 

NÁZORY OBČANŮ

Setkání s občany proběhlo 8. a 9. října 2024 v 
Pustiměřské sokolovně. Po úvodním slovu starosty a 
místostarosty a prezentaci architektonického týmu, 
byli občané, kteří byli rozděleni na pět skupin. 
Skupiny měly nejprve označit současná pozitiva a 
negativa na mapě návsi. Následně občané do další 
mapy zaznačili a zapsali vize a nápady do budoucna.

Setkání s občany v číslech

Počty účastníků a věkový průměr skupin:

• Skupina 1 (3): 43

• Skupina 2 (5): 57

• Skupina 3 (4): 42

• Skupina 4 (5): 56

• Skupina 5 (8): 61

Celkový počet účastníků: 25

Věkový průměr: 51.8 let

9.1 

NÁZORY OBČANŮ



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 51

9.2 

NÁZORY OBČANŮ
NEGATIVA

1

5

6

7

8

109

2

44

11

15

12

13

14

14

3

1. Nevhodná poloha autobusové zastávky, není krytá, stání 
autobusu brzdí provoz, brání lidem ve výjezdu z domu. IIIIIII

2. Zlepšit plochu před obchodem. Zastávka x Parkování. II

3. Neumisťovat trafostanici před obchodem a celkově na 
návsi. II

4. Zrušit jednosměrku. II

5. Nevzhledné osvětlení pomníků. 

6. Nevzhledná parkovací plocha před hospodou/ordinací. IIII

7. Pohyb chodců po návsi, nebezpečná cesta do školy a na 
zastávku autobusů. IIIIII

8. Nedostatečné parkování u sokolovny. 

9. Kontejnery na tříděný odpad jsou nevzhledné a nemají 
místo pro zastavení autem. IIII

10. Borovice u obchodu a stožár. III

11. Nevzhledné borovice a tůje na jižním okraji. 

12.  Zcela chybí místo pro setkávání. IIIII

13.  Malé pódium za skolovnou. 

14.  Malá údržba zeleně. 

15.  Nedostatečná úprava okolo pomníku. II

16. Prudké chodníky jsou v zimě náročné.

ZÁVĚR
Nejvíce negativně byl vnímán nebezpečnný pohyb chodců, především dětí, po návsi, kdy tento problém 
zmínila každá skupina. Dalším problemtickým bodem vnímaným většinou je poloha autobusové zastávky a 
celkově pohyb autobusů v prostoru. Dále bylo opakováno nevzhledné místo třídění odpadu, chybějící místo 
pro setkávání a také velké asfaltové plochy ve špatném stavu.



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 53

1

2

3

4

1

1.  Zeleň a stromy. IIIII

2. Kopec pro sáňkování dětí. III

3. Pomníky jako upomínka historie obce. III

4. Kolotoč. II

ZÁVĚR
Pozitivně byla každou skupinou vnímána zeleň se vzrostlými stromy. Dalším výrazným pozitivem byly 
pomníky, které dle obyvatel upomínají historii obce. Byl také zmíněn tradiční řetízkový kolotoč, který na návsi 
stává o anenské pouti.

9.3 

NÁZORY OBČANŮ
POZITIVA



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 55

9.4 

NÁZORY OBČANŮ
BUDOUCNOST

17. Lavičky v parku. III

18. Organizace parkování. 

19. Oprava, úprava pomníků. 

20.  Obnovení studny a pumpy. 

21.  Infotabule o obci. 

22.  Počítat s klimatickou změnou. 

23.  Zajistit vsakování dešťové vody. 

24.  Úpravou zeleně podpořit biodiverzitu. 

25.  Ponechat místo pro kolotoč. II

26.  Vodní prvek. II

27. Místo pro setkávání maminek s dětmi.

1. Oprava asfaltových ploch. IIII

2. Chodník skrz náves do školy, na hřiště a ke 
kostelu. IIII

3. Přesunutí zastávky autobusu. IIII

4. Jednosměrka pod obchodem změněna na 
obytnou zónu s chodníkem k obchodu. 

5. Moderní úprava zeleně, rozšíření ploch zeleně. III

6. Rozmělnit/upravit/přesunout místo tříděného 
odpadu. III

7. Místo pro setkávání (s chytrými prvky a wifi). II

8. Moderní osvětlení pomníků a zeleně (ze země). 

9. Uložit elektrické dráty pod zem (a umístit 
trafortanici mimo náves/obytnou část obce). II

10.  Pobytové schody nebo terasy na východní 
straně návsi. II

11. Posezení před sokolovnou. II

12. Nové pódium. 

13. Zastrřešení u sokolovny. 

14. Pítko u sokolovny pro hřiště i pro procházející. 

15. Přechod dále od křižovatky. II

16. Bezpečná křižovatka. II

22

24

24

23

21

20

19

16

8

4

1

24

25

24

12

10
18

26

7

11
13

14

2

17
6

2

3

5

5

5

5

9

15

ZÁVĚR
V budopucnosti si obyvatelé představují na návsi především nové chodníky a opravené či redukované 
asfoaltové plochy a nové řešení autobusové zastávky. Byly také často zmíněny nové lavičky v parku, vyřešit 
místo tříděného odpadu a také moderní úprava zeleně.



Veřejná prostranství Pustiměř | analýzy LAPLAN a.s., Cejl 38, 602 00 Brno, atelier@laplan.cz |  10/2024 57

10 

SOUHRN ANALÝZ

hlavní průjezd návsí - zpomalení rychlého průjezd

hlavní pěší trasa - podpoření trasy

proluka - doplnění rohu, podpoření funkce centra

místo pro kolotoč

práce s památníky

podpora stávajících zelených ploch

po
dp

or
a 

pů
vo

dn
í k

om
po

zi
ce

CENTRUM KAŽDODENNÍHO DĚNÍ

CENTRUM SPOLEČENSKÝCH AKTIVIT

hlavní průjezd návsí - zpomalení rychlého průjezd

hlavní pěší trasa - podpoření trasy

proluka - doplnění rohu, podpoření funkce centra

místo pro kolotoč

práce s památníky

podpora stávajících zelených ploch

po
dp

or
a 

pů
vo

dn
í k

om
po

zi
ce

CENTRUM KAŽDODENNÍHO DĚNÍ

CENTRUM SPOLEČENSKÝCH AKTIVIT

hlavní průjezd návsí - zpomalení rychlého průjezd

hlavní pěší trasa - podpoření trasy

proluka - doplnění rohu, podpoření funkce centra

místo pro kolotoč

práce s památníky

podpora stávajících zelených ploch

po
dp

or
a 

pů
vo

dn
í k

om
po

zi
ce

CENTRUM KAŽDODENNÍHO DĚNÍ

CENTRUM SPOLEČENSKÝCH AKTIVIT

hlavní pěší trasa - podpoření trasy

proluka - doplnění rohu, podpoření funkce centra

místo pro kolotoč

práce s památníky

podpora stávajících zelených ploch

po
dp

or
a 

pů
vo

dn
í k

om
po

zi
ce

CENTRUM KAŽDODENNÍHO DĚNÍ

CENTRUM SPOLEČENSKÝCH AKTIVIT

hlavní pěší trasa - podpoření trasy

proluka - doplnění rohu, podpoření funkce centra

místo pro kolotoč

práce s památníky

podpora stávajících zelených ploch

po
dp

or
a 

pů
vo

dn
í k

om
po

zi
ce

CENTRUM KAŽDODENNÍHO DĚNÍ

CENTRUM SPOLEČENSKÝCH AKTIVIT

Z analaýz a setkání s občany vyplynulo 
několik oblastí, Které budou v návrhu řešeny. 

Doprava
Zpomalení na hlavním průjezdu návsí.
Zrušení zbytečných a předimenzovaných 
asfaltových ploch.

Zeleň
Podpoření stávající vzrostlé zeleně. 

Cíle a centra
Podpora dvou aktivních center návsi.
Vylepšit pěší propojení.

Důležité body
Podpora a doplnění důležitých bodů. Doplnění 
prostorů a definice pomníků.
Doplnění rohové proluky.






